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Wynallazek dotyczy pierścieni tłokowych,
mianowicie pierścieni, zrobionych z jedne¬
go katwaiłka, które uszczelniają tłok.

Zname pierścienie tłokowe, stosowane w
silnikach spaliiiniowych, zapobiegają prze¬
chodzeniu gazu i smaru, podczas skoku
sprężaijąoego. W-'czasie rozpoczęcia przez
tłok skoku roboczego, uszczelnienie' me
spełnia siwego przeznaczenia), potrriiewaiż tar-
ci!e między pierścieniem i ścianą cylindra
(uwajrunfcowainie sprężynowaniem pierście¬
nia i ciśnieniem od wewnątrz) powoduje za¬
trzymacie pierścienia na jedną chwilę.
Podczas tej chwili w której pierścień od¬
dzielał silę odl jedtoej ścianki swego żłobka
i przechodzi do ditugpjej, następuje przerwa
w. uszczeJtnienici tłoka i cylindra tak, że gajz
i oliwa może przedostać się na drugą stronę
tłoka.

Istota wynaiaizku polega ma utworzeniu
takiego uszczelnienia tłoka, którem osiąga
się szczelne przyleganie pierścienia tłoko¬
wego do tłoka, oraz óo ścianki cylindrai

Zaletą wynalazku jest też wyrób pier¬
ścieni tłokowych z jędrnego kawałka.
Na rysiumku przedstawiono wykonalnie kon¬
strukcyjne wynalazku, Mianowicie na fig*
1 część cylindra w przekroju, wtoąiz z czę¬
ścią tłoka, zaopatrzonego w ulepszony pier¬
ścień; rua fig. 2 rzut poziomy pierścienia;
na fig. 3 — częściowy rzut poziomy piler<-
ściesiilai z drugie) strony; aa fig. 4 — rzut
boczny pierścienia; na fig. 5 i b —»przekro¬
je po Jiajach 5—5 ii 6--6 fig. 3 i 2; nai fig, 7
rzut poziomy pierścienia w innem wyko¬
naniu; na fig. 8 — przekrój po liop 8—6
fig. 7; aa fig, 9—10 przekroje cyiiodr^



których tłoki są zaopatrzone w pierścienie
według wymiailazku; iiia fig. 11 inne wykona¬
nie pierścienia w perspektywie; na fig. 12
przekróji po liniji! 12 — 12 filg. 11.

W cylindrze C silnika' spalinowego prze-
suiwa się tłok P, odpowiedniej budowy, zao-
paJtrzony w jeden ldb kilka żłoibkólwi pier¬
ścieniowych 10. Przedstawiony na rysun¬
ku tłok jest zalopatrzony we dwa żłobki
pierścieniowe i połączony jak zwykle z wa¬
łem korbowym.

Ciśnienie wybuchowych gazów, działa w
kierunku strzałki a na powierzchnię 11 tło¬
ka F^jpOTpyc go wfdół. Oba żłobki pier-
ścSenidwe 10 posiadają równoległe ścialnki
górne i dolne U, L, prostopadła do po¬
wierzchni tłoka, oraz cylindryczną ściankę
spodnią B, tak że żłobki otwarte są nalze-
wnątirz, czyli w stronę wewnętrznej ściahy
cylindra!.

Pierścień tłokowy R dopasowlamy jest
do żłobka! trochę od niego szerszego tak, że
może wykonywało pewien ruch w żłobku.

Katżdy pierścień R wykonany jest z jed¬
nego sprężynującego kawałka metalu i jest
rozcięty w miłejiscu S.

Rozcięcie jest; wykonanie: w ten sposób,
że są utworzone występy 12, 13, których
części 15, 16 pokrywajją siebie Wzaijemnie,
tak że tworzy się zajmkniięty pierścień, gdy
znajduje się w cylindrze.

Zachodzące za siebie końce pierścieinia
mogą oczywiście posiadaJć kształt, inny. Gdy
pierścień znajduje się w żłobku i wewnątrz
cylindra, rozszerza silę on wskutek właisnej
elastyczności i przylega szczelnie do we¬
wnętrznej ściany cylibdral.

Pokrywajjące siebie końce pierścienia) w
miej/scu S dopuszcza!ją także rozszerzenie
siię pierśtóleiniilaJ i tworzą równocześnie
sizczelne w tern miejscu połączenaie. Pier¬
ścień posiadaj u spodu żłobek 17 (fijg. 5)
zwrócony ku ścialnce dolnej L żłobka pter-
ścilenijowego. Żłobek 17 posaialda mniejiszą
długość dolnej krawędzi! pierścienia! i nile
dochodzi do miejsca połączenia S, połnie-

waż kończy silę obok zachodzących za sie¬
bie języczków 12, 13.

Żłobek 17 jest pośrodku ściaJnek 18,19,
które przylegałją do dolnej powierzchni L
żłobka 10 tłoka. Żłobek 20 wycięty jest
nia powierzchni roboczej pierścienia R i nie
dochodził do miejsca S. Żłobek 20 znajduje
się bliżej dolnej krawędzi!, która zajwilera
żłobek 17, niż górnej 21 i graniczy po obu
stronach z powierzchniami 22, 23, które
przylegaj ją do wewnętrznej powierzchni
cylindra) C.

Krótkie kanały 24 odchodzą od żłobka
20 przez powierzchnię 22 i kończą się u gór¬
nej krawędzi 21; przez to istnieje połącze¬
nie między 'zewnętrznym żłobkiem 20 i
przestrzenią obok górnej kra|w<ędzi pierście-
nial.

W podobny sposób umieszczone są krót¬
kie kawały 25 od żłobka 17 nazewmątrz
przez powierzchnię 18, które kończą siię
przy zewnętrznych powierzchniach 23,22,
tak, że istnieje połączenie między żłobkiem
17 i obwodem pierścienia!. Tarcie między
pierścieniem i §cilajną cylindra oraz ciśnie¬
nie sprężonych gaJzów podczas skoku sprę¬
żającego dó góry przyciska pierścień R do
dnaj L, żłobka 10. Ciśnienie, przyciskające
powierzchnię roboczą pierścienia do ściainy
cylindra] (uwajrunkowlane isprężyntująlcą włał-
ściwościlą pierścienia] i nań oddziałującego
ciśnienilaj galzu) zapobiega przechodzeniu
gazu między pierścieniem i ścianą cylindra,
lecz nie wystarczaj do odlsunilęciai go od
przyległej ścianki żłobka tłokai. Ciśnienie
różniczkowe przycilskai pierścień do dolnej
ścianki żłóbka pierśćiieniowegp tak podczas
posuwu do góry jiaiko i naldół, co zapobiega
uchodzeniu gazu w olbu kierunkach w milej -
scu połączenia pierścienila z tłokiem.

Posuw do góry wystarczaj w wiciu wy-
pajdkalch do zapobieżenia uchodzeniu gaizu
i oliwy między pierścieniem tłokowym i tło¬
kiem oraiz imiędzy pierścieniem i ściaftą cy¬
lindra). Lecz okazało siię, że kalnały 25,
które tWorzą w kraiwędzi pierścienia wylot



dla żłobka 17i talk Osłabiają pierścień, że
podczas rozszerzania jego, podcz&ls osadza¬
nia na tłoku, a nawet -podczas ruchu łatwo
może piknąć. Wąskie kanały 25 mogą prizy-
tem zapychać się brudem np. węglem, tak,
że stają się bezużyteczniemfi w sensie wy¬
równania ciśnienia w żłobku 17. Ażeby za¬
pobiec tej stronie ujemnej przewidziano
ulepszenie,, polegające na tem, że stosują
się sizierckie i płytkie katnaiły zamiast wą¬
skich i głęlbckich, które są umieszczone na
spodzie pierścienia w oddaleniu około 90°
oid rozcięcia pierścienia tak, że końce są
oddalone od tych miejsc, gdzie powstaje
niewielkie natężenie pierścienial podczas
najsadzania, przyczem kanały umieszczone
są w żłobku pierścieniowym w miejscach,
oddalonych od końców żłobka, więc gazy,
które wchodzą wzidłuż pierścienia do ,żłcłb-
ka pierścieniowego potuzdbują przejść tyl¬
ko krótką drqgę, ażeby nalpełnić kainały.
Tym sposobem zostaje wyrównane ciśnienie
w żłobku pierścieniowym i zabezpieczona
szczelność między pierścieniem ii tłokiem.

Stwierdzono nalstępnie, że połączeniie
szczelne końców pierścienia nie jest ko-
nfetazmie pofaizebne. Dla) celów praktycz¬
nych wyisitatcza zaopatrzyć pierścienie w
rozcięcie, którego powierzchnie leżą w pfetl-
szczyznaich promieniowych tak,, że stykalją
się płaszczyznami, lub zafchowlująj pewien
mały odstęp od siebie.

Możliwość uchodzenia galzu miedzy koń¬
cami pierścienia nie mai praktycznego zna¬
czenia, a jeżeli pierścień jest tak zużyty^ że
odstęp powiększa się znacznie, wtenczas
pierścień i w kmych miejscach jest tak zu¬
żyty, że stosować go dalej niepodobni. Mai¬
ły odstęp końców pierścienia służy jako ka¬
nał dla wyrównania ciśnienia i tworzy po-
łączenie ze żłobkiem obwodbwym na po^
wierzchni roboczej pierścienia. W tym wy¬
padku żłobek na) (zewnętrznej powierzchni
pierścienia sięgał do odstępu między koń¬
cami sprężyny.

W ten sposób wyrównane jest ciśnienie

ze wszystkich stron powierzchni pierścienia,
znajdującej silę nad żłobkiem obwodowym.
Tai część pierścienia nie dzMa wobec tego
uszczelniaj)ąco i służy tylko jako powierzch¬
nia wodząca ii Wzmacnia równocześnie pier¬
ścień, czyniąc go mniej skłonnym do złai-
mamia się.

Przez wyrób pierścienia! z końcami, nie
zachodzącemu za siebie,, a zaopatrzonego w
żłobek obwodowy, sięgaljący do sianych koń¬
ców, zmniejszają się w znaleźnym stopniu
kaszty, ponieważ przez to stajją się kanały
dla wyrównania ciśnienia1 według fig. 11—6
zbytecznemii Prizytem usuwaj się koszty
połączone iz wyrobem zalchodzących za
sieibie końców.

Pierścień R', wykonany według fig. 7—
8, utworzony jest ż jednego kawałka mate-
rjału elastycznego np. z; żelaza lainego i
zaopatrzony jest w izmiainy, wyszczególnio¬
ne powyżej. Jedna) płajsizczyzina kraWędifcfc>-
wa pierścienia R' zaopatrzona jest w żło¬
bek pierścieniowy 17', odpowiadający żłob¬
kowi 17, przez co powstalje powierzchnia
uszczelniająca 19' wzidłuż wewnętrznej dol¬
nej krawędzi pierścienia. Końce żłobka 17*
kończą się tuż przed końcami pierścienia, a
żłobek 17' połączony z: zewnętrzną po¬
wierzchnią roboczą jest dworna szerokiemi
nazewnątrż skierowanemi i płytkiemu! ka¬
nałami wyrówinlatwozemi 25*. Kłamały te wy-
równywują ciśnienie, które może powstać
w żłobku 17' przez zebrahie gazów, prze¬
chodzących między pierścieniem i tłokiem.
Uszczelnienie międizy pierścieniem i cylin¬
drem osiąga się powierzchnią 23', zaiaj du¬
jącą się między żłobkiem obwodowym 20*
i dolną powierzchnią zawierającą żłobek
17'.

Ażeby usizczelnienie między tłokiem i
pierścieniem nie doznało żadnej przerwy,
posiadają powierzchnie uszczelniaJjące takie
wymiary, że uszczelnienie powierzchni 19*
nie doznaje przerwy z poWodti tairciai po¬
wierzchni 23* o śca&lnę cylimdrai, cizyli) po-
wierzjchniia 23' jest o tyle szeroka, że opór
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ctóriiy między nią i ścianą cylindra jest
mniejszy niż ciśnienie, które wywołuje po^
wierzchnia W im dolną ściattikę żłobka
pierścieniowego tak, że siła tarcia między
powierzchniami 23* i ścianą cylindra jest
za maik, aźdby znieść szczelność uskutecz¬
nianą powierzchnią 19*.

Szczelność pierścienia osiąga się tern,
że odległość zewfńętrznej krawędzi po-
wfiertzichinii 19* lub wewnętrznej żłobka 17*
od zewnętrznej kraWędzil obwodowej pier¬
ścienia jest prawie dwa razy tak wielką jak
szierdkość powierzchni! 23 \ Wyniailazek nie
ogralnicza się oczywiście do podanych roz¬
miarów/które podane są tylko w znaczeniu
wykcnsjpią najlepszego.

Żłobek obwodcwty 20* sięga aż do koń¬
ców 30f 31 i szczeliny S i jest stale w połą¬
czenia z przestrzenią napełnioną gazem,
celem wyrównania ciśnienia powierzchni ro¬
boczej 22\ Zwrócone ku sobie kcńce 30, 31
pferścieniai są tak ścięte w kierunku pro-
mieiliowym i uirzyimiją się wskutek ela¬
styczności pierścienia w odstępie od sie¬
bie, jak to oznafczfcno na fig. 7. Jeżeli pier¬
ścień umieści się w przeznaczonym dlań
żłobku na tłoku, końce pierścienia! schodzą
się, jak to przedstawiono i*a fig. 9 tak, że
znaijdują się tylko w małym odstępie od
siebie. Połączenie tych kopców nie powin¬
no być szczelne, tak że ifetnieje stalle połą¬
czenie przez ten odstęp między żłobkiem
20* i prżestrzieiHą obok gptfmej' powierzchni
krawędziowej pierścienia, a odstęp S znaj¬
duje isię najbliżej przestrzeni łączącej cylin-
dfral, gdy tłoki i pierścień znajdują się w
położeniu według fig. 1. Ulepszony pier¬
ścień R* diziiaiłal naoigół jak pierścień R,
lfecz wykonalnile jego jest uproszczone. We¬
dług fig. 1 zastosowano pierścień do> silni¬
ka spalinowego, lecz może on być użyty
także do tłoków maszyn parowych, pomp,
sprężatrek i podobnych urządzeń. Na fig. 9
-^10 przedstawiono zastosowapte pierścień
nia do silników parowych o dwustronnem

działaniu w których para lub inny środek
napędowy dziaiła tłocząco m/atprzemian na
przeciwległe powierzchnie tłoka. W tych
wypadkaich paira usSłtije przejść z przestrze¬
ni z jednej stroiny tłoka wzdłuż jego boku
i pierścienia do przestrzeni, położonej z
drugiej «łrony tłoka. Ażeby między pier¬
ścieniem i brzegami żłobka było szczelne
połączenie, stosuje się kilka pierścieni ta¬
kich jak na fig. 1—8, lub tylko jeden.

Przedstawiony na fig. 9 — 10 cylinder
mafszyny parowej posiada kanały wpusto¬
wy i wypustowy p, przyczem wlot i wylot
rozrzedzany jest nie naryscwlaimemi zawo-
raimi. Tłok K, posuwający się w cylindrze
36, jest połączony sztywno lub elastycznie
z trzonem 37 i podlega dwustronnemu dzia¬
łaniu pary. Tłok jest zaopatrzony w dwa
lub kilka źtobków obwodowych G**9 w któ¬
rych są osaldzome pierścienie R**, których
żłobki wyrobione są tak, jak nal fig. 1 — 8.
Pierścienie, narysowana na fig. 9, odpowia¬
dają konstrukcji Według fig. 7 — 8.

Pierścień R*' mieści się w żłobku G**.
Żeby otrzymać dobre uszczelnienie w ma¬
szynach o dwustronnem działaniu, po¬
wierzchnie krawędziowe zaopatrzone są w
żłobki tak, że żłobki mieszczą się na po¬
wierzchni pierścienia od strony działania
pary na pierścień* Tym sposobem nie może
pajra przechodzić przez pierścień R**f któ¬
rego powierzchnie uszczelniające E, F przy¬
legają do ściany cylitaidra i do bocznej
ścianki żłobka1.

Pierścienie uszczelniają naprzemian
tak, że działał uszczelniająco ten pierścień,
którego żłobek krawędziowy jest odwróco¬
ny od ciśnienia1. Gdy tłok zmienia kierunek
swego ruchu, uszczelnia drugi pierścień po¬
wierzchnię F ściany żłobka tłokowego, a
skierowane odśrodkowo ciśnienie po¬
wierzchni A na ścianę cylindra, uwarunko¬
wanie ełaJsityczńościąi pierścienia), oraz ci¬
śnienie pary za pierściiieniaimi wystalrczaiją
do tamowania przejścia pary między fjtfer-



ścffienfetói i ścianą cylindra. Wobec tógo
ziafpcbiegają dbiai pierścienie JT', których
powierzchnie uszczelniające F skierowane
&4 w przeciwne stirbny, przejścita pary przez
pierścienie. Na fig. 9 przedstawiono urzą¬
dzenie, w którem oba pierścienie /?", i?"
utn&eśzcżatte są w jednym wspólnym żłob-
kti G*.

Jecfynai różniica! między tern urządze¬
niem a opisanemi póptż&dtiło polega na
tern, że żłobek G4 jest trochę szerszy niż
potrzeba dla osadzenilal obli pierścieni R",
R".

Działanie urządzenia ó podwójnym
pierścieniu w żłobku G4, w którym po^
wierzchnie uszczelniające F, F przylegają
do krawędzi w przeciwległych kierunkach,
podobne jest pod każdym względem dzia¬
łania do piiierścieni w żłobkach G". Umie¬
szczenie pierścieni w jednym żłobku G4
jest prostsze i pod wielu względami poiżą-
dame. Pierścień, przedstawiany na fig. 10—
12, pdsiiiaiĄa; podwójne żłobki pierścienia R'
i uiśii^a' koniećzaioiść stosowania dwóch o-
sobnych pierścieni, jak to przedstawiono
na filg. 9.

Tłok K' (fig. 10) zaopatrzony jest w je¬
den lub kilka żłobków obwodbwych g5 dla
pierścieni, które posiadają dostateczne wy¬
miary dla osadzenia pierścienia R? (fig. 11,
12). Pierścień RP rozcięty jest w- miejscu S
poprzecznie, co wytwarza zwrócone ku so¬
bie końce 30', 31', których powierzchnie
końcowe leżą promieniowo i mogą się sty¬
kać" ze sobą,, gdy pierścień ułożony jest w
żłobku G5. Równoległe powierzchnie kra¬
wędziowe pierścienia RF za!opatrzon& są w
żłobki V, V1, podobne do siebie, oraz do
żłobków 17, 17' i kończą silę krótko przed
końcami 30\ 31'. Żłobki V, V1 umieszczo¬
ne są na powierzchniach krawędziowych
pierścienia i?5 i ckreślaiją szerokość po¬
wierzchni uszczelniających F, F1,. między
nimi i wewnętrznej krawędzi! obwodowej
pierścienia.

Pewterz^hmie t&zczeiittatjące F, F1 tek
są umieszczone, że dołyk«łfą do ptfzfcciw-
ległych ścianek bocznych żłobka <?*, ażeby
śrOKkk nalpędowy nile przeefodził w obu
kłernifik&ch między tłokiem i pierścieniem.
Przeciwległe powierzehjife krawędziowe
pierścienic R? posiadają prócz tego otfcpo*
więdnie kanały dlaT usunięcia ciśnienia w
żłobkach V", V1, które mogłoby przeszko¬
dzi uszczelnieniu między płaszczyznami
F, F1 i bocznemi ściankami żłobka tłokowe¬
go. Kanały A, A1, ttsuwaijąefc ciśnienie, od¬

powiadają w ZMpehuaści kanałom 25', przy-
czem rzut poziomy pierścienia R5 podobny
jes* do fig. 7.

Dwa żłobki obwtodowe 40, 41 uiffiiesacżo-
ne są hlilsko powierzchni krawędziowych
pierścienia!, lecz w pewnym oefotępie od nich
i określają szerokość powierżicfeńi ttózfczel-
nia!jących 42, 43, które tworzą uszczelnienie
ze śćiafną cyl&ndfrai. Żłobki 40, 41 łączą się
z przestrzendtą między końcami 30', 31*, a
poprzez tę przestrzeń łajczą silę z iprzeciw-
ległemi bokami pierścienia /P, ponieważ
podicz&s ruchu nile stykają się końce 30',
31' ze sobą. Z powodu umieszczenia żłob¬
ków w obu powierzchniach krawędziowych
pierścienia, zalstąpione być mogą dwaj pier¬
ścienie jedynym. Pierścień takiej budowy
należy stosować do maszyn o dWtastronnem
działaniu. Pierścień RP zapobiega pfzlejściu
pary lub innego środka naipędowego w obu
kierunkach przez przestrzeń między tło¬
kiem i cylindrem maszyn parowych, silni¬
ków galzowych, pomp i dmuchaw i nadaje
się przedewtsizystkiem do użycia w cylin¬
drach parowych o dwustronnem działaniu.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Pierścień tłokowy, rozcięty w jed-
nem miejscu, znamienny tern, że jest zao¬
patrzony na jednej powitarzchni krawędzio¬
wej w żłobek (17), wykonany prawie na
całej długości pierścienia, lecz nie dóclk>-
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dzący do przedziału pierścienia (S) ii po¬
łączony z powierzchnią obwodową.

2. Pierścień tłokowy według zastrz.
1, znamienny tern, że żłobek (17) na bocz¬
nej powierzchni pierścienia połączmy jest
jednym lub kilkoma kanałami (25) z po¬
wierzchnią obwodową.

3. Pierścień tłokowy według zastrz.
1, znamienny tern, że jest zaopatrzony na
swej powierzchni obwodowej w żłobek
(20).

4. Pierścień tłokowy Według zastrz.
3, znamienny tern, że żłóbek obwodowy
(20) łączy się z przedziałem pierścieniia
wierzchni bocznej i jest połączony z drugą
powierzchnią boczną więcej oddaloną (22)
kanałami (24).

5. Pierścień tłokowy według zastrz.
1, znamienny tern, że ca jednej powierzch¬
ni bocznej jest umieszcziony żiłobek, od' któ¬
rego prowadzą auaizewlnątrz płytkie kanały.

6. Pierścień tłokowy według zaistrz.
5, znamienny tern, że kanały łączące są
płytkie, rozszerzają si^ w kierunku obwodu

l umieszczone są w miejscach diametralnie
przeciwległych.

7. Pierścień tłokowy według zastrz.
3, znamienny tern, że żłobek obwodowy
(20*) łączy się z przedziałem pierścienia
(S).

8. Pierścień tłokowy według zastrz.
6, znamienny tern, że katnały łączące (25)
umieszczone są pośrodku między przedzia¬
łem (S) i miejscem przeciwległem tej
szczelinie.

9. Pierścień tłokowy według zastrz,
1, znamienny tern, że żłobek (17) znajduje
się naprzeciwko gładkiej bocznej ściany
żłobka tłtakowegp.

10. Pierścień tłokowy według zastrz.
1, znamienny tern, że żłobki obwodowe (V,
V1) umieszczione są na obu powierzchniach
bocznych od których odchodzą kataały (A,
A1) do powierzchni zewnętrznej pierście¬
nia.

Middleton Smith Gili.

Zastępca: Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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